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Úvod

Obchodní podíl ve společném majetku více osob je právním institutem, jehož

právní úprava se opírá o výklad několika mála obecných ustanovení obchodního a

občanského zákoníku. Vzhledem k absenci podrobnější právní úpravy tato problematika

představuje prostor pro uplatnění celé řady způsobů právního výkladu a argumentace.

Přestože se může jevit, že na úrovni právní vědy obchodní podíl ve společném majetku

více osob nepředstavuje v současné době příliš aktuální téma, neznamená to, že se jedná

o téma neaktuální v rámci soudobé právní praxe.

Problematiku obchodního podílu ve společném majetku více osob lze rozdělit

v podstatě na dva případy. První případ představuje okruh právních vztahů týkajících se

obchodního podílu, který je předmětem společného jmění manželů. Druhý případ

nastává za situace, kdy obchodní podíl předmětem společného jmění manželů není, tedy

zpravidla půjde o případ, kdy je obchodní podíl ve společném majetku jiných osob než

manželů1. Takový obchodní podíl je právní vědou i v praxi označován jako tzv.

společný obchodní podíl.

V mé diplomové práci bych se rád zabýval zejména interpretací ustanovení

§ 114 odst. 3 ObchZ a § 143 odst. 2 ObčZ. Úvod mé práce věnuji obecnému výkladu,

v jehož rámci bych rád upozornil na širší normativní dopad § 114 odst. 3 ObchZ, než

jak je chápán v současnosti právní vědou. Mým cílem bude vysvětlit mé pojetí

společného obchodního podílu v užším a v širším smyslu.

Po této úvodní části bych chtěl pokračovat otázkami obchodního podílu ve

společném majetku jiných osob než manželů. Konkrétně pak vztahy mezi spolumajiteli

obchodního podílu navzájem a právním postavením spolumajitelů obchodního podílu ve

vztahu ke společnosti s ručením omezeným (dále jen „společnost“). V širších

souvislostech bych rád rozpracoval rovněž téma aplikace principu jednotnosti

obchodního podílu ve vztahu ke společnému obchodnímu podílu a upozornil na některé

závažné právní důsledky s tímto principem spojené. Předmětem této části bude rovněž

1 Jen pro upřesnění této myšlenky uvádím, že obchodní podíl může být ve společném majetku manželů a
přesto nebude tvořit jejich společné jmění ve smyslu § 143 a násl. ObčZ. K takovému právnímu stavu
dojde tehdy, jestliže bude nabyt obchodní podíl oběma manžely z jejich výlučných prostředků, tedy
z prostředků, které nejsou předmětem společného jmění manželů. Právní vztahy mezi manžely (a také
společností) bude v tomto případě nutno řešit takovým způsobem, jako kdyby se o manžely nejednalo.
Pro zjednodušení se v této práci nebudu touto variantou „spolumajitelství“ obchodního podílu hlouběji
zabývat, neboť bude v celém rozsahu zahrnuta v rámci rozboru problematiky obchodního podílu ve
společném majetku jiných osob než manželů.
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řešení otázky převodů společného obchodního podílu (resp. podílů na něm) a dále jeho

zrušení a vypořádání dohodou nebo soudním rozhodnutím. V neposlední řadě bych se

rád rovněž zamyslel nad otázkou postižitelnosti podílu na společném obchodním podílu

výkonem rozhodnutí (exekucí) a otázkou jeho zastavení.

V další části mé práce bych se rád zabýval otázkami obchodního podílu ve

společném jmění manželů (dále rovněž jen „společné jmění“) ve variantě, kdy toliko

jeden z manželů vykonává práva společníka ve společnosti. Účelem této části bude

nejen shrnutí vývoje právního názoru na to, zda je obchodní podíl součástí společného

jmění, ale rovněž prohloubení právní argumentace. Dále se v této části vyjádřím

k některým interpretačním úskalím, která panují při vypořádání obchodního podílu ve

společném jmění v řízení o dědictví. Rád bych se v této souvislosti blíže zabýval závěry

Nejvyššího soudu České republiky (zejména potom jeho rozsudkem ze dne 20.7.2004,

sp.zn. 22 Cdo 700/2004) a v některých ohledech zhodnotil jeho právní konsekvence.

Rovněž bych chtěl v této souvislosti konfrontovat některé mé názory se závěry odborné

právnické veřejnosti.

Závěrečná část mé práce se bude zabývat některými otázkami obchodního

podílu ve společném jmění manželů, který byl nabyt oběma manžely ze společných

prostředků tak, že se oba stali společníky ve společnosti. I zde se pokusím poukázat na

některé zajímavé právní otázky.

Cílem této práce není poskytnout vyčerpávající výklad vztahující se

k obchodnímu podílu ve společném majetku více osob. Jen okrajově se proto budu

zabývat otázkami, které považuji za nesporné a vyjasněné.

Na závěr mého úvodu bych rád upozornil, že má diplomová práce není napsána

v genderově neutrální podobě. V řadě případů jsem pro úspornost místa (a do jisté míry

rovněž pro mou vlastní pohodlnost) volil metodiku psaní z perspektivy muže. Také

zákon je v mnoha případech psán z „mužské perspektivy“, a proto se držím jeho textu.

Jestliže pro účely této práce používám např. výraz „manžel“, rozumí se tím v závislosti

na kontextu rovněž „manželka“. Moderní trendy velí tyto genderové jazykové

nesrovnalosti odstraňovat, čehož jsem si vědom, a proto činím toto upozornění za

účelem omluvy tomu z čtenářů, kterému by forma psaní z „mužské perspektivy“ mohla

vadit.
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1. Společný obchodní podíl v užším a širším smyslu

Ustanovení § 114 odst. 3 ObchZ stanoví, že jeden obchodní podíl může náležet

více osobám. Svá práva z tohoto obchodního podílu mohou tyto osoby vykonávat jen

společným zástupcem a k splácení vkladu jsou zavázáni společně a nerozdílně. Na

vztahy mezi osobami, jimž náleží obchodní podíl, se použijí přiměřeně ustanovení

občanského zákoníku o spoluvlastnictví.

Toto ustanovení představuje právní úpravu tzv. společného obchodního podílu.

O společném obchodním podílu právní věda zpravidla hovoří tehdy, jestliže je obchodní

podíl ve společném majetku jiných osob než manželů2. Podle mého názoru se jedná o

příliš úzké chápání tohoto právního institutu, což do jisté míry omezuje normativní

dopady ustanovení § 114 odst. 3 ObchZ.

Mám za to, že § 114 odst. 3 ObchZ dopadá rovněž na případy, kdy je obchodní

podíl předmětem společného jmění manželů, a to za předpokladu, že došlo k nabytí

tohoto obchodního podílu oběma manžely společně (např. se manželé společně zavážou

k vkladu do základního kapitálu společnosti, budou společně účastníky smlouvy o

převodu obchodního podílu apod.). Na tento případ nabytí obchodního podílu se nebude

aplikovat normativní konstrukce uvedená v § 143 odst. 2 ObčZ (srov. rovněž dále) a

manželé se oba stanou spolumajiteli obchodního podílu, včetně všech oprávnění a

povinností, které pro ně vyplývají z § 114 odst. 3 ObchZ. Právní vztahy mezi manžely

navzájem a ve vztahu ke společnosti v tomto případě budou, podle mého názoru,

podléhat přiměřenému použití ustanovení o společném jmění manželů

(modifikovanému zvláštní, byť relativně strohou, právní úpravou obsaženou v § 114

odst. 3 ObchZ – zejména pak ustanovením o společném zástupci, který do jisté míry

modifikuje právní režim obvyklé správy společného jmění manželů), neboť mám za to,

že § 114 odst. 3 ObchZ záměrně ve svém závěru nehovoří o přiměřeném použití

ustanovení občanského zákoníku o „podílovém spoluvlastnictví“, ale hovoří toliko o

použití ustanovení o „spoluvlastnictví“.

Podle mého názoru je při interpretaci ustanovení § 114 odst. 3 ObchZ potřeba

vycházet z doby, ve které byl obchodní zákoník zpracováván a pro jakou dobu byl

2 Srov. např. Bartošíková, M., Štenglová, I. Společnost s ručením omezeným. Praha : C.H.Beck, 2006, str.
88 a násl.
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určen. V době, kdy byl přijat obchodní zákoník neexistoval právní institut společného

jmění manželů. Tehdejší občanský zákoník obsahoval v části druhé hlavu druhou

s názvem spoluvlastnictví. Spoluvlastnictví se dělilo na podílové spoluvlastnictví a

bezpodílové spoluvlastnictví, které bylo jakýmsi předchůdcem současného společného

jmění manželů (byť se jednalo o užší právní institut). Smyslem ustanovení § 114 odst. 3

ObchZ bylo, podle mého názoru, již v této době zahrnout pod svůj normativní dopad


[…]


v rámci řízení o neplatnosti usnesení valné hromady. Krajský soud by si poté mohl

vyřešit otázku relativní neplatnosti jako otázku předběžnou. V tomto případě je však

zřejmé, že se do značné míry zkracuje možnost dovolávat se relativní neplatnosti jedním

z manželů, když k podání návrhu podle § 131 odst. 1 ObchZ zákon předepisuje

tříměsíční subjektivní lhůtu a jednoletou objektivní lhůtu, které jsou navíc prekluzivní.

Právo na dovolávání se relativní neplatnosti se přitom promlčuje v obecné tříleté lhůtě.

Z toho vyplývá, že zvláštní procedurální úprava návrhu na usnesení valné hromady

modifikuje obecnou možnost dovolávání se relativní neplatnosti v obecné promlčecí

lhůtě, neboť i případná úspěšnost dovolání se neplatnosti právního úkonu společníka by

nemohla mít žádné hmatatelné právní důsledky.

Vzhledem k řečenému lze tedy uzavřít, že i § 114 odst. 3 ObchZ do jisté míry

modifikuje výkon správy společného jmění, pokud jde o výkon práv společníka. Právní

úprava v obchodním zákoníku však navíc, podle mého názoru, modifikuje normativní

důsledky dovolávání se relativní neplatnosti podle § 145 odst. 2 věty druhé ObčZ. Je

tedy vidět, že i v případě společného obchodního podílu v širším smyslu narážíme na
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celou řadu právních úskalích, pro která právní věda ani judikatura nenabízí dosud

vhodné řešení.
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Závěr

Účelem mé práce bylo poukázat na značné výkladové nejasnosti, které panují

v souvislosti s právní úpravou obchodního podílu ve společném majetku více osob (v

kontextu, v jakém jsem ho vymezil na začátku mé práce). Při výkladu problematického

§ 114 odst. 3 ObchZ a navazujících ustanovení občanského zákoníku se nemůže

odborná právnická veřejnost opřít o nějaká rozsáhlejší stanoviska judikatury. To platí

zejména pokud jde o otázky spojené se společným obchodním podílem v užším smyslu,

kde je navíc poměrně diskutabilní, do jaké míry lze aplikovat judikaturu týkající se

podílového spoluvlastnictví. U obchodního podílu ve společném jmění manželů podle

§ 143 odst. 2 ObčZ se sice k určitým stanoviskům judikatury dostáváme, její závěry

však, jak jsem se snažil poukázat v rámci mé práce, neřeší celou řadu souvisejících

otázek, a to zejména pokud jde o řízení o dědictví (zejména co se týče velmi

problematického výkladu principu jednotnosti obchodního podílu). Důvodem absence

judikatury, která by se zabývala přímo výkladem § 114 odst. 3 ObchZ je, podle mého

názoru, také to, že pokud v praxi v souvislosti s obchodním podílem ve společném

majetku více osob vznikají nějaké výkladové nejasnosti, pak se řeší jinými prostředky,

než cestou opravných prostředků v rámci stále relativně zdlouhavých soudních sporů.

V současné době lze z praktického hlediska poukazovat jen na roztříštěná stanoviska

právní vědy, která se navíc řadou otázek, na něž poukazuji v mé práci vůbec nezabývá.

Veškerá stanoviska právní vědy se tak opírají o výklad § 114 odst. 3 ObchZ z 90. let

minulého století.

Věřím, že tato práce bude způsobilým základem pro znovuobnovení odborné

diskuse týkající se obchodního podílu ve společném majetku více osob. V praxi se totiž

jedná o velice palčivý problém, který komplikuje zejména výkon notářské činnosti.
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Abstract

Title: Business Share in Joint Ownership of Multiple Individuals

The purpose of my thesis is to analyse a business share in joint ownership of multiple
individuals. This paper is composed of four parts, each of them dealing with a different
variation of the business share in joint ownership.

The first part of this work is concerned with a legal interpretation of Section 114
paragraph 3 of the Commercial Code which, inter alia, sets forth that one business share
may be held by more than one person. It introduces basic terminology that will be used
throughout the work. It concludes that there are three variations of the business share in
joint ownership. The first of them is the business share in co-ownership under Section
114 paragraph 3 of the Commercial Code (joint business share in the stricter sense); the
second is the business share in matrimonial (community) property pursuant to Section
143 paragraph 2 of the Civil Code; and the third is the business share in matrimonial
(community) property under Section 114 paragraph 3 of the Commercial Code (joint
business share in the broader sense).

The second part deals with the joint business share in the stricter sense. It evaluates
mutual legal relationships between co-owners, and legal relationships between the co-
owners and a limited liability company. It also refers to the legal principle that each
limited liability company member may only have one business share (unity-of-the-
business-share principle) and tries to perform an assessment of this principle in broader
correlations. Possible solutions to the termination of the legal relationship between the
co-owners of the business share by a mutual settlement and/or by a court settlement,
together with the question of whether the ownership interest in the business share can be
subject to execution of decisions and whether it can be used as a lien (pledge), are
discussed at the end of this section.

The third part concentrates on problems resulting from the business share in
matrimonial (community) property under Section 143 paragraph 2 of the Civil Code. It
discusses the evolution of the question of whether the business share in a limited
liability company belongs to matrimonial (community) property. It further focuses on a
landmark ruling of the Supreme Court which held that the business share in the limited
liability company belongs to the matrimonial (community) property if it was acquired
from the property shared by both spouses. This section extends legal reasoning of the
Supreme Court. Further, it specifies how to evaluate the price of the business share for
the purposes of the settlement of the matrimonial (community) property. It also provides
its readers comparison with the French solution of the (business) share in the
matrimonial property (régimes communautaires). Some difficulties of the settlement of
the business share in the matrimonial (community) property within the inheritance
proceedings are also discussed.

The last part examines the business share in the broader sense. It highlights some
interesting legal correlations connected with this variation of the joint business share.
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