## **Posudek diplomové práce Václava Žaluda „Obchodní podíl ve společném majetku více osob“.**

Práci o rozsahu 57 stran odevzdal diplomant dne 20. května 2010. Vlastní cíl práce výslovně nedeklaroval, z její úvodní části však lze dovodit, že si předsevzal analyzovat problémy které přináší platná úprava obchodního podílu ve společném majetku více osob, která je, zejména pokud jde o obchodní podíl ve společném jmění manželů, velmi kusá, což se mu podle mého soudu ve značné míře podařilo. K tomu je třeba dodat, že uvedené problematice se zatím právní věda věnovala jen dílčím způsobem, což nepochybně úkol diplomanta značně zkomplikovalo. Zejména (ale nejen) proto považuji volbu tématu diplomové práce za velmi vhodnou.

Téma diplomové práce je poměrně náročné na teoretické znalosti a vyžaduje nejen dobrou znalost práva obchodního, ale i řady institutů práva občanského.

Práce diplomanta s existujícími prameny hodnotím velmi dobře. Závěry jednotlivých autorů diplomant nejen komentoval, ale často s nimi i polemizoval a nabízel oproti názorům autorů názory vlastní.

Jazykovou a stylistickou úroveň práce považuji za vyhovující, je však třeba poukázat na to, že na některých místech se diplomant dopouští určitých stylistických neobratností či nepřesností; v tom směru by se měl snažit v dalších pracích svůj způsob psaní zlepšit (viz např. formulace na s. 2 „Problematiku obchodního podílu ve společném majetku více osob lze rozdělit v podstatě na dva případy. První případ představuje okruh právních vztahů...“ nebo v poznámce 45 „...došlo k vyjasnění vztahu mezi definicí podílu podle § 61 odst. 1 ObchZ a definicí obchodního podílu podle § 114 odst. 1 ObchZ. V současné době není sporu, že se jedná o totožné právní termíny“, anebo na str. 42 „Je pravdou, že pokud se s tímto názorem ztotožníme, není vyloučeno, abychom rozšířili toto pravidlo rovněž na výkon „ostatních záležitostí“ spjatých s obchodním podílem nad rámec jeho obvyklé správy. Jinými slovy, podle mého názoru, není vyloučeno neaplikovat na obchodní podíl ve společnosti rovněž § 145 odst. 2, větu druhou ObčZ“.

Práce s poznámkovým aparátem je dobrá, přesto však lze diplomantovi vytknout některé, spíše drobné nedostatky ve formulaci poznámek. Tak např. při citaci z díla více autorů neuvádí, který z autorů citovaný názor vyslovil (např. poznámka 2, 12, 13 a další).

Konkrétně k práci poznamenávám z hlediska formulace i věcných řešení zejména následující:

- Diplomant používá pro více paragrafů označení „§§“ (viz např. druhý odstavec na str. 7), jindy zase začíná značkou § větu (např. str. 9).
- Na str. 6 diplomant konstatuje, že „obchodní podíl ve společném majetku více osob může existovat v podstatě ve třech (resp. čtyřech) variantách“, žádné čtyři varianty však nenabízí.
- Na str. 9 diplomant formuluje „Práva a povinnosti týkající se vztahu spoludávatelů ke třetím osobám (společnosti nebo jiným třetím osobám)“, společnost se však ve vztahu ke společníkům za „třetí osobu“ nepovažuje, mohli bychom ji označit jako „osobu druhou“.
- V poznámce pod čarou 25 diplomant uvádí, že „německá právní věda hledí na rozhodnutí valné hromady jako na právní úkon sui generis. Česká právní věda naopak označuje rozhodnutí valné hromady zpravidla jako jinou právní skutečnost.“ Necituje však žádný pramen, ze kterého tyto závěry přejímá.
- Na str. 33 diplomant formuluje „obchodní podíl nabytý ze společných prostředků manželů do společného jmění nevchází a zůstává ve výlučném vlastnictví toho z manželů...“, přičemž teorie je jednotná v tom, že obchodní podíl není ve vlastnictví ale v majetku určité osoby.

Závěrem je třeba uvést, že ačkoli s některými názory diplomanta nesouhlasím, jde vesměs o názory, které jsou zcela nepochybně polemické a závěry diplomanta k nim jsou bezesporu hájitelné. Při obhajobě by mne zajímalo, zda se diplomant domnívá, že je možné, aby soud rozhodl o vyloučení jen jednoho ze spoludávatelů obchodního podílu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31. srpna 2010

doc. JUDr. Ivana Štenglová